SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 26 DE MARÇO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023,

Portaria n° 05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº

39.002, de 24 de abril de 2018, nos termos do Processo SEI nº 04008-00000342/2025-59,

resolve:

Art. 1º Designar LAURA FERNANDES FERREIRA, matrícula nº 0285036-2, Assessora,

da Diretoria De Capacitação e Inclusão Digital, da Subsecretaria de Inovação, Capacitação

e Inclusão Digital, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito

Federal, para substituir PATRICIA MOUTINHO CORREIA, matrícula nº 2776009-X,

Diretora, da Diretoria De Capacitação e Inclusão Digital, da Subsecretaria de Inovação,

Capacitação e Inclusão Digital, da Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação

do Distrito Federal, no período de 22/04/2025 a 01/05/2025 por motivo de férias

regulamentares da titular.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

CLAUDIA SOARES LOPES

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 27 DE MARÇO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR, DA FUNDAÇÃO DE APOIO

À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas

pelo art. 54 e pelo inciso XII do art. 22 do Regimento Interno do Conselho Superior da

Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal;

Considerando o disposto no art. 9º do Estatuto Social da Fundação de Apoio à Pesquisa do

Distrito Federal;

Considerando o parágrafo único do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Superior da

Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal;

Considerando a deliberação extraída da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Superior,

realizada em 12 de março de 2025, resolve:

Art. 1º Designar GRACIOMÁRIO DE QUEIROZ, SIMONE PEREIRA COSTA BENCK e

CRISTHIAN TEÓFILO DA SILVA, membros do Conselho Superior da FAPDF, para

compor a Comissão de Assuntos Administrativos, Orçamento e Finanças, sob a presidência

do primeiro.

Art. 2º Designar SIMONE PEREIRA COSTA BENCK, como suplente do Presidente da

Comissão de Assuntos Administrativos, Orçamento e Finanças, do Conselho Superior, da

Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução nº 01, de 13 de

setembro de 2023.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 27 DE MARÇO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR, DA FUNDAÇÃO DE APOIO

À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas

pelo art. 54 e pelo inciso XII do art. 22 do Regimento Interno do Conselho Superior da

Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal;

Considerando o disposto no art. 9º do Estatuto Social da Fundação de Apoio à Pesquisa do

Distrito Federal;

Considerando o parágrafo único do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Superior da

Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal;

Considerando a deliberação extraída da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Superior,

realizada em 12 de março de 2025, resolve:

Art. 1º Designar JOÃO ALBERTO DE NEGRI, PRISCILA OLIVEIRA ROSA, DJALMA

PETIT, FERNANDO OLIVEIRA PAULINO, TAIS GRATIERI, CARLOS ROBERTO

JULIANO LONGO e CLEISON MEDAS DURVAL, membros do Conselho Superior da

FAPDF, para compor a Comissão de Assuntos Técnicos - Científicos, sob a presidência do

primeiro.

Art. 2º Designar PRISCILA OLIVEIRA ROSA, como Suplente do Presidente da Comissão

de Assuntos Técnicos – Científicos, do Conselho Superior, da Fundação de Apoio à

Pesquisa do Distrito Federal.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução nº de 02, de 13

setembro de 2023.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 27 DE MARÇO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR, DA FUNDAÇÃO DE APOIO À

PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.

54 e pelo inciso XII do art. 22 do Regimento Interno do Conselho Superior da Fundação de Apoio à

Pesquisa do Distrito Federal;

Considerando o disposto no art. 9º do Estatuto Social da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito

Federal;

Considerando o parágrafo único do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Superior da

Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal;

Considerando a deliberação extraída da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, realizada em

12 de março de 2025, resolve:

Art. 1º Designar FERNANDO OLIVEIRA PAULINO, RENATA AQUINO DA SILVA e

LUCAS MARÃO FECURY, membros do Conselho Superior da FAPDF, para compor a Comissão

de Legislação e Normas, sob a presidência do primeiro.

Art. 2º Designar RENATA AQUINO DA SILVA, como Suplente do Presidente da Comissão de

Legislação e Normas, do Conselho Superior, da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução nº 01, de 09 de fevereiro

de 2021

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 146, DE 26 DE MARÇO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n° 165,

de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, a Ordem de

Serviços nº 562, de 27 de setembro de 2024, publicada no DODF nº187, de 30 de setembro de

2024, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº37.843, de 13 de dezembro de

2016, resolve:

Art. 1º Excluir o servidor ALCIVAN DE OLIVEIRA COSTA, Matrícula nº 172.243-3, Analista

em Políticas Públicas e Gestão Governamental, como executor do Convênio nº 03/2010-SEC,

celebrado no âmbito do Processo SEI nº 0150-001039/2010, conforme anteriormente designado

pela Ordem de Serviço nº 105, de 03 de junho de 2015, publicada no DODF nº 108, de 08 de junho

de 2015, página 48.

Art. 2º Designar o servidor LUIZ CLÁUDIO ALVES DE SOUSA, Matrícula nº 1.650.520-4,

Auxiliar de Atividades Culturais, para exercer as atribuições de executor do Convênio nº 03/2010-

SEC, competindo-lhe acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio em todas as fases, nos

termos da Instrução Normativa n° 01, de 22 de dezembro de 2005, aprovada pela Portaria n° 18, de

22 de dezembro de 2005, do Decreto Distrital n° 16.098, de 29 de novembro de 1994, às normas da

Lei Nacional n°8.666/93, e suas alterações, da Lei Nacional n° 4.320/64 e dos Decretos Distritais

n°s 19.730/98 e 26.555/2006.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LUIZA SOUZA OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 147, DE 27 DE MARÇO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL Substituta, no uso das

competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019,

publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, alterada pela Portaria nº 106, de 25

de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 8, e Ordem de Serviço

562, de 27 de setembro de 2024, publicada no DODF nº 187, de 30 de setembro de 2024, resolve:

Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, com base no artigo 139, da Lei Complementar nº

840, de 23 de dezembro de 2011, ao servidor IGOR WRIGHT DA SILVA, matrícula nº 01724533,

Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 3º Quinquênio, referente ao período de

23/01/2019 a 21/01/2024. 00150-00004471/2021-05 (Pessoal: Licença Prêmio por Assiduidade).

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LUIZA SOUZA OLIVEIRA

PÁGINA 80 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 60, SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br